
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura semplice Acquisti beni e servizi. Procedura aperta in forma 
telematica e in ambito comunitario finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro per la fornitura di materiali di riferimento standard per 
la  durata  di  mesi  48 Ammissione ed esclusione di  concorrenti.  CIG 
9961210A87

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 972 del 10/11/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dr. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e 
servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale n.702 del 30/08/2023 è stata indetta procedura aperta, ai sensi del-
l’art.71 del D. Lgs.36/2023 finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di materiali 
di riferimento standard per la durata di mesi 48 con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più 
basso calcolato per ogni singolo prodotto sull’unità di misura;

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato inizialmente fissato alle ore 12:00 del  
giorno 18.10.2023., successivamente si è proceduto ad effettuare rettifica della scadenza inizialmente 
fissata, mediante pubblicazione di avviso: su GUUE serie 2023/S 203-634204 del 20.10.2023: termine 
di scadenza prorogato alla data del 27.10.2023 ore 12:00;

entro la data di scadenza sono state caricate sulla piattaforma telematica disponibile al seguente link 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ le offerte dai seguenti operatori economici:
Lab Service Analytica S.r.l. 
Areachem S.r.l. 
LGC Standards S.r.l
Chemical Research 2000 S.r.l. 
Quantanalitica S.r.l.

la data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 14:30 del giorno 27 ottobre 2023;

In detta seduta il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, come riporta-
to nel verbale allegato alla presente Determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ha pro-
ceduto all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, prendendo atto della presenza 
dei documenti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la conformità 
dei medesimi alla lex specialis di gara;

a seguito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, è stato avviato soccorso 
istruttorio per i seguenti concorrenti:
- LGC Standards Srl
- Quantanalitica Srl

il cui esito è analiticamente descritto nel verbale di gara del 08.11.2023 anch’esso allegato alla presen -
te determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale. Dallo stesso si evince in particolare che, 
terminata la procedura di soccorso istruttorio, risulta ammessa alle successive fasi del procedimento di  
gara il Concorrente LGC Standards Srl, non ammesso l’operatore economico Quantanalitica Srl

si propone pertanto di approvare le risultanze del succitato verbale e di disporre conseguentemente 
l’ammissione al prosieguo della procedura in questione, dei seguenti operatori economici:
Lab Service Analytica S.r.l. 
Areachem S.r.l. (del 26.10.2023)
LGC Standards S.r.l. (del 26.10.2023)
Chemical Research 2000 S.r.l. (del 27.10.2023)

visto il criterio di aggiudicazione della procedura, prezzo più basso calcolato per ogni singolo prodotto 
sull’unità di misura, non si dovrà procedere alla costituzione di una Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art 93 del Codice dei contratti, reputando sufficiente una valutazione delle n. 8 offerte pervenute da 
parte del Responsabile unico del progetto; valutazione limitata alla corrispondenza della stessa ai con-
tenuti del capitolato di appalto;

2 di 3



tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici
Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”;
Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministra-
tivi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  103  del 
16.09.2022;”

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad    essa; 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente
1. di approvare le risultanze dei verbali della prima seduta pubblica virtuale del 27 ottobre 2023 e di 
scioglimento delle riserve, a seguito di soccorso istruttorio del 08 novembre 2023, allegati al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, afferenti alla “Procedura aperta, ai sensi del-
l’art.71 del D. Lgs.36/2023 finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di materiali 
di riferimento standard per la durata di mesi 48;

2. di disporre, in relazione alla procedura di gara avviata sulla piattaforma telematica dell’Agenzia, in-
detta con Determinazione Dirigenziale n.702 del 30/08/2023, quanto segue:
Ammissione al proseguimento della procedura di gara dei se  guenti concorrenti:
Lab Service Analytica S.r.l. 
Areachem S.r.l. (del 26.10.2023)
LGC Standards S.r.l. (del 26.10.2023)
Chemical Research 2000 S.r.l. (del 27.10.2023)

Non ammissione del Concorrente Quantanalitica Srl

3. di dare atto della non necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per le moti -
vazioni espresse in premessa;

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005,  viene  trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura  Semplice  “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

   Dott. Roberto Giovanetti

3 di 3


		2023-11-10T13:54:47+0100
	Massimo Boasso


		2023-11-10T15:22:19+0100
	Roberto Giovanetti




